ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TÂY NINH

Số: 28/2010/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 22  tháng 6  năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng tỉnh Tây Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ Quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP, ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 83/2009/NĐ-CP, ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 12/2009/NĐ-CP, ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Thông tư số 03/2009/TT-BXD, ngày 26 tháng 3 năm 2009 của Bộ Xây dựng Quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP, ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 181/TTr-SNV, ngày 11 tháng  6  năm 2010,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng tỉnh Tây Ninh.
 Điều 2. Sở Xây dựng có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo Giám đốc Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Xây dựng; thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thảo

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TÂY NINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng tỉnh Tây Ninh
(Ban hành kèm theo Quyết định số 28/2010/QĐ-UBND,

Ngày 22/6/2010 của UBND tỉnh Tây Ninh)

––––––––––––

Chương I
VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh làm chủ đầu tư theo Điều 1 của Thông tư số 03/2009/TT-BXD; quản lý dự án theo khoản 5, Điều 11 Thông tư số 03/2009/TT-BXD; tư vấn xây dựng theo khoản 4, Điều 11 Thông tư số 03/2009/TT-BXD.

2. Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Xây dựng và Sở Kế hoạch và Đầu tư.
3. Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng, được cấp kinh phí ban đầu từ ngân sách Nhà nước để hoạt động theo quy định của pháp luật.
Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Nhiệm vụ:

Trung tâm có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, chủ đầu tư các dự án khác có liên quan trong công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình để thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một chủ đầu tư dự án xây dựng công trình theo sự phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Tổ chức bộ máy đơn vị đảm bảo điều kiện năng lực theo quy định pháp luật để triển khai công tác quản lý dự án cho các chủ đầu tư khi được sự đồng ý của UBND tỉnh.

c) Triển khai thực hiện công tác tư vấn xây dựng khác, bao gồm:

 - Khảo sát xây dựng;

 - Lập, thẩm tra dự án đầu tư xây dựng công trình;

 - Thiết kế công trình xây dựng;

 - Lập quy hoạch chi tiết xây dựng;

 - Thẩm tra thiết kế - dự toán công trình xây dựng;

 - Tư vấn đấu thầu;

 - Giám sát thi công;

 - Kiểm định chất lượng công trình;

 - Thực hiện các thí nghiệm chuyên ngành về xây dựng công trình.

d) Thực hiện nhiệm vụ ủy thác đầu tư của Ban quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và các doanh nghiệp thông qua hợp đồng kinh tế.

2. Quyền hạn:

a) Độc lập, tự chủ quyết định các công việc theo nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho; chủ động mở rộng quy mô hoạt động trong phạm vi chức năng được giao; được khuyến khích, ưu đãi và tạo điều kiện thuận lợi để tham gia sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ xây dựng cơ bản;

b) Ngoài những nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho, Trung tâm được chủ động tìm kiếm thị trường, khách hàng và ký kết các loại hợp đồng, kể cả hợp đồng thuê lao động có năng lực chuyên môn phù hợp với công việc và yêu cầu theo quy mô, tính chất của từng dự án;

c) Sử dụng vốn và tài sản của Nhà nước giao cho tại đơn vị;

d) Chủ động áp dụng khoa học công nghệ hiện đại để nâng cao hiệu quả quản lý dự án và khả năng cạnh tranh;

đ) Yêu cầu các cơ quan hữu quan của Nhà nước công bố công khai các quy định có liên quan đến công việc về đầu tư như quy hoạch, xây dựng, đất đai, tài nguyên, nguồn nước, điện, giao thông vận tải, môi trường sinh thái, thông tin và truyền thông, phòng chống cháy nổ, bảo vệ di tích văn hóa, lịch sử, an ninh - quốc phòng để Trung tâm biết và thực hiện.

e) Từ chối mọi yêu cầu cung cấp các nguồn lực không được pháp luật quy định;

g) Thực hiện khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo;

h) Trực tiếp hoặc thông qua người đại diện theo ủy quyền tham gia tố tụng theo quy định của pháp luật;

i) Các quyền khác theo quy định của pháp luật.

3. Nghĩa vụ:

a) Hoạt động đúng theo các chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho;

b) Tổ chức công tác kế toán, lập và nộp báo cáo quyết toán trung thực, chính xác và đúng thời hạn theo quy định của pháp luật về thống kê - kế toán;

c) Sử dụng vốn, tài sản của Nhà nước giao và thực hiện các nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của pháp luật;

d) Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, viên chức theo quy định pháp luật;

đ) Bảo đảm và chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm, dịch vụ do Trung tâm làm ra theo quy định pháp luật;

e) Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê theo quy định của pháp luật; định kỳ báo cáo đầy đủ thông tin theo mẫu quy định và tình hình tài chính với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; khi phát hiện các thông tin đã kê khai hoặc báo cáo thiếu chính xác, chưa đầy đủ thì phải kịp thời hiệu đính lại các thông tin, báo cáo đó;

g) Tuân thủ quy định của pháp luật về quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường, bảo vệ di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh;

h)  Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

Chương III

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Trung tâm
1. Lãnh đạo: gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc giúp việc cho Giám đốc.
Trung tâm làm việc theo chế độ thủ trưởng, Giám đốc là người lãnh đạo cao nhất, quản lý và điều hành mọi hoạt động của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm.

Các Phó Giám đốc là người giúp việc cho Giám đốc, do Giám đốc phân công đảm nhiệm một số mặt công tác và chịu trách nhiệm trước Giám đốc và pháp luật  về phần việc được phân công, ủy uyền.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật đối với Giám đốc, các Phó Giám đốc theo quy định hiện hành về tiêu chuẩn và phân cấp quản lý cán bộ, công chức của tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
a) Phòng Kế hoạch - Tài chính;
b) Phòng Tổ chức - Hành chính;
c) Phòng Tư vấn xây dựng;
d) Phòng Thí nghiệm và kiểm định xây dựng;
e) Các Ban quản lý dự án (được thành lập theo từng dự án).

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng chuyên môn nghiệp vụ do Giám đốc Trung tâm quyết định, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao của Trung tâm.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật cán bộ là trưởng, phó các phòng chuyên môn nghiệp vụ được thực hiện theo quy định và phân cấp về quản lý cán bộ, công chức, viên chức hiện hành.

Điều 4. Biên chế

Biên chế của Trung tâm thuộc biên chế sự nghiệp, căn cứ vào nhiệm vụ được giao, Giám đốc Trung tâm thống nhất với Sở Nội vụ về số lượng biên chế và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức tại Trung tâm thực hiện theo Quy định hiện hành về tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 5. Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng có trách nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Trung tâm để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.
Điều 6. Trong quá trình thực hiện, quy định này có thể được sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế và các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước trong từng thời kỳ, theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Quản lý đầu tư xây dựng, Giám đốc Sở Nội vụ và quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH
                       PHÓ CHỦ TỊCH

                          Nguyễn Thảo

PAGE
5